
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione Generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 
Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 
PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

prot. e data informatici 

INTERVENTO: CUP B56E23004900006 
CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000215987 
OID: E10073330 
Progetti di mobilità nell'ambito dell'Istruzione scolastica (Erasmus+ Azione chiave 1) Realizzazione di 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) KA122 (progetti di 
mobilità di breve durata) 
 

OGGETTO: Decreto avvio procedura di selezione  GRUPPO DI LAVORO ERASMUS 
nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

(D.M. 61/2023) KA122 (progetti di mobilità di breve durata) Titolo del progetto: “Diffusione e 

valorizzazione delle esperienze di mobilità Erasmus+ dell’Istituto Comprensivo Gonars”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005774 - 20/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA RIZZATTO

https://icgonars.edu.it/
mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione, n. prot. 2308 del 05/05/2025 per il conferimento incarico 
individuale per il ruolo di REFERENTE ERASMUS nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) KA122 (progetti di 
mobilità di breve durata)  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.8 nella seduta del 
13/01/2025 e successive modifiche; 

VISTA la nota prot. n. 5690/2025 del 06/02/2025 relativa all’assegnazione di un contributo parti ad € 

73.612,00.= per la realizzazione del/i progetto/i di mobilità di breve termine del Settore Isruzione 
Scolastica, a seguito dello scorrimento della candidatura KA 122 presentata nel mese di  febbraio 2024; 

VISTE le istruzioni operative Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare, 
INDIRE – Agenzia Erasmus+ quale Soggetto attuatore, prot. n. 12587 del 18/03/2025;  

VISTO l’accordo di concessione assunto a protocollo n. 2303 del 05/05/2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005774 - 20/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA RIZZATTO



3 
 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2304 del 05/05/2025; 

RAVVISATA la necessità di individuare personale idoneo per la  “Diffusione e valorizzazione delle 

esperienze di mobilità Erasmus+ dell’Istituto Comprensivo Gonars” - progetto PNRR_2024-

1-IT02-KA122-SCH-000215987 e come previsto dalla progettualità Erasmus, e con particolare 
riferimento al progetto in corso PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000215987, l’Istituto Comprensivo di 

Gonars sta organizzando un evento di disseminazione dal titolo: Erasmus+ per le scuole (azione 

KA1) - Riflessioni e condivisione di esperienze e buone pratiche Erasmus+, previsto per il giorno 

05/12/2025 alle ore 17:00 presso la Scuola Secondaria di Gonars, in Via Torviscosa 8. 
L'invito è rivolto in particolare agli Istituti Comprensivi, sia accreditati sia non accreditati. 
Durante l’incontro si illustreranno: 

- i progetti a breve termine KA122; 
- l’accreditamento nel settore scuola (KA120-KA121) e le richieste di finanziamento; 
- il percorso che ha portato il nostro Istituto ad ottenere l’accreditamento per la progettualità 2021-

27. 
Verranno inoltre presentate alcune delle esperienze che docenti e staff dell’istituto hanno svolto all’estero 
e delle mobilità studentesche in ingresso e in uscita. 
A tal fine è stato inviato apposito invito agli Istituti Comprensivi di Aquileia, Destra Torre, Pavia di 
Udine, Latisana, San Giorgio di Nogaro, Cervignano del Friuli, Manzano, Pozzuolo, Palazzolo- 
Rivignano-Teor, Lestizza-Talmassons-Mortegliano-Castions e Lignano, invitando i referenti per 
l’internazionalizzazione - o altra figura di riferimento interna all’istituto - e tutti i docenti interessati alla 
progettualità. 

Obiettivi specifici: 

● Condividere i risultati, le competenze e le esperienze acquisite durante le mobilità Erasmus+ con 
altri istituti comprensivi della zona; 

● Favorire la riflessione collettiva su buone pratiche europee in ambito educativo e organizzativo; 
● Promuovere la cultura della cooperazione internazionale e della cittadinanza europea tra il nostro 

personale e quello degli altri istituti coinvolti; 
● Stimolare la partecipazione futura ai progetti Erasmus+ da parte del personale docente e non 

docente degli istituti partecipanti. 

Attività previste: 

1. Costituzione di un gruppo di lavoro composto da 5 unità di personale che abbia partecipato a 
mobilità Erasmus+ relative al progetto in oggetto. 

2. Pianificazione e organizzazione dell’incontro di disseminazione: definizione del programma, 
predisposizione dei materiali (presentazioni, testimonianze, schede di lavoro), contatti con gli altri 
istituti partecipanti. 

3. Realizzazione dell’incontro: apertura con testimonianza del gruppo di lavoro, momenti di 
confronto tra partecipanti dei vari istituti. 

4. Documentazione e pubblicazione dei materiali sul sito dell’istituto e in condivisione con gli altri 
istituti partecipanti. 

Durata e impegno orario: 

Ogni componente del gruppo di lavoro sarà impegnato per un massimo di 10 ore, comprensive di: 
● le attività di preparazione e coordinamento; 
● la partecipazione all’evento; 
● l’attività di rendicontazione/documentazione. 

Il compenso orario,  sarà calcolato in applicazione del C.C.N.L. Scuola vigente, pari ad € 19,25 Lordo 
dipendente. 

Criteri di selezione del personale: 

Il personale sarà individuato sulla base dei seguenti criteri: 
● partecipazione ad una mobilità Erasmus+ (docente o ATA) nell’ambito del nostro istituto; 
● disponibilità a collaborare nella realizzazione delle attività di disseminazione e a partecipare 

all’incontro; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005774 - 20/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA RIZZATTO



4 
 

● partecipazione alle fasi di organizzazione, svolgimento e rendicontazione dell’evento. 

Output attesi: 

● Realizzazione di un evento di disseminazione con la partecipazione del nostro istituto e di altri 
istituti comprensivi del territorio. 

● Diffusione e condivisione dei materiali e delle esperienze Erasmus+ tra gli istituti partecipanti. 
● Aumento della consapevolezza e della partecipazione del personale dei vari istituti ai progetti 

Erasmus+. 
● Miglioramento della visibilità del nostro istituto e della rete inter-scolastica locale in ambito 

europeo. 

La candidatura dovrà essere inoltrata alla mail dell’istituto: udic83200g@istruzione.it entro le ore 14.00 

del giorno 27 novembre 2025. 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio della selezione volte al conferimento di n. 5 incarichi personale docente. 

- costo per ora di non docenza € 19,25 Lordo dipendente -   n. 10 ore ciascun docente; 

- costo complessivo euro 1.277,24 Lordo Stato – costi indiretti – da imputare all’aggregato A03/20 
del programma annuale 2025. 

-  di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

     
         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  
                 (prof.ssa Rossella RIZZATTO) 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005774 - 20/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA RIZZATTO

mailto:udic83200g@istruzione.it

		2025-11-20T13:34:19+0000
	ROSSELLA RIZZATTO




